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RECENZIA
rozprtwy doktorskiej mgra Zy gmunta Kamysa

pt. ,,Wpływ treningu koordynacyjnego na rozwój umiejętności technicao{aktycznych
i skuteczność gy młodych piłkarzy ręcznych."

1. Podstawa formalna opracowania recenzji
Podstawę formaĘ opracowania rcceĄi stanowi pismo Prof, dr hab. Anny Marchewki

Przewodniczącej Rady Kolegium Naukowego Akademii Wychowania FĘczrego w
Krakowię z dnia 12.07 .2023 r,. o sygnaturze NN/RN.S10-It7l23.

2. Przedmiot recenzji
Przer|miotem receĘi jest roą)filwa doktorska Pana mgra ZygmlntaKarnysa pt.: ,,'Wpływ

treningu koordynacyjnego na rozwój umiejętności techniczno-taktycmych i skuteczrrośó gry
młodych piłkarzy ręcanych". Praca ma charakter empĘczry, została aedagowana na l1,7
stronach. W części merytorycznej manuskrypt składa się z pięciu rońńałów głównych.
Natomiast część uzupełniającą pl,:acy stanowią: wykaz piśmiennictwą aneks, sprsy rycin
i tabęl oraz streszczenie.

3. Problem badawczy, jego uzasadnienie i oryginalność
Piłka ręczna jest grą zespołową o wysokiej dynarrice rozgrywanych akcji ofensywnych

i defensywnych. Osiągnięcie wysokiego poziomu sportowego w tej dyscyplinie sportu
wymaga integracji wielu czynników, włączając cechy morfologiczne, zdolności motoryczne,
przygotowanie techniczno-taktyczre, jak rórłmież pewlre aspekty psychologicme pomła7Ąące
na uzyskanie optymalnego stanu gotowości do wykonania dńałńzespołowych.

Dzińania motorycane w warunkach szybko zmieniających się sytuacji i mnogości
oddziaływujących bodźców na boisku, przy jednocześnię nięroriernie dynamicznym
i technicmie ńożanp charakterze aktywności, sprawiają że piłka ręczna uznawana jeś za
dyscyplinę o wysokich kompetencjach koordyracyjnych. Z punktu widzenia bezpośredniej
uĄrteczności dla proce§u szkolenia sportowego, waźne jest więc poszukiwanie metod
optymalizacji treningu sportowego pod względem kształtowania koordynacyjnej sfery
motoryczności. Podejmowany w rozprawie problem badawczy opiera się ma tzech
podstawowych zńożpniacb, jakimi powinien charakteryzowac się kazdy program interwencji
treningowej w sporcie, tj. (1) elementy badanych procesów wpływają na wynik sportowy, (2)

elementy badanych procesów mogą być trenowane, oraz (3) poprawa elementów badanych
procesów vrpływa na poprawę skutecaności gry. SzczegóInie ostatni aspekt oceny \Ą/pływu

programu interwencyjnego na skutęcznośc dzińń techniczro-taktycznych w grue,jest jak
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doĘd słabo rozpouumym zagadńeniem, co sprawią że podejmowany wzez Doktoranta
temat można zaliczyć do oryginalnych i aktualnych problemów badawczrych.

Wieloaspektowe spojrzenie Autora na nieanriernie ważny problem w procesie szj<olenia
rrłodych pnkarzy ręcznychjest dużym atutem przedłożonej do recenzji rozprawy doktorskiej.
w mojej opinii" uzasadnienie naukowe podejmowanych badań jest wystarczające.

4. Strukturapracy
Praca składa się z pięciu rońńńów z podrozdziŃami, spisu piśmiennictwą aneksu,

spisów rycin i tabe| oraz streszczenia w języku polskim i w języku angielskim. Cąść
teoretyczna roąprawy starrowiąpa wprowadzenie do problematyki badawczej zostaŁa
opracowana na podstawie przeglądu piśmiennictwa w dwustronicowym wstępie oraz
w sześciu podrozdziałach i liczy 25 stron.

\M rozdńale drugim przedstawiono problem badawcry, vłynaczając dwa cele
pozrńwc7ś, dwa cele praktyczne oraz sformułowano cztęry pytania badawczę.

Metodologia badń została przedstawiona w rczlńale trzscjm ,,Materiał i metody
bńait', w którym Doktorant wyróznił pięć podrońńŃów opisując grupy badane, metody
i organizację badan oraz metody anńiry statystycznej.

W rozdńale,,W)miki badań" wyrófuiono cńery podrońziafu, w których systematycmie
opisano reanltaĘ przeprowadzonych andiz staĘsĘcmych. Struktura rczdziału jest
konsekwencją koncepcji badń przedstawionej w rozdziale drugim.

R;azdńŃ piąty starrowi dyskusją oprźrowana na 13 stonach manuskryptu. W pracy
sformułowano pięć wniosków końcowych.

Pracę uzupełnia spis piśmiennictwą zańerający l75 pozycji (iednej wzyęji
przydzielono pomyłkowo podwójną numerację - 119 i l20).

W przygotowaniu części merytoryczrrej i uzupehriającej rozprawy wykorzystano 17 rycin
oraz2l tabel.

Struktura pracy jest typowa dla prac o charakterze empĘcnp. Praca napisana jest
poprawnym językiem. Relacje objętościowe pomiędrv poszczególnymi częściami pracy nie
odbiegają zasadńczn odmtyczajowo prryjęĘm w tym zakresie ustaleniom-

5. Ocena merytoryczna poszczególnych części pracy

5.1.Temat pracy
Temat pracy zanitqa główne z,mienne bńavłczę, ale wydaje się ńyt ogólny i nie

uwzględnia pełnego zakresu badań. W temacie pominięto aspekt poszŃiwania efelłtów
zastosowanej interwencji w odniesieniu do transferu bliższego, czyli zmian w poziomie
zdolności koordpacyjnych i kondycyjnych. Natomiast skupiono się na rozwoju umiejętności
techniczno-taktycanych i skuteczności, co odnosi się do transferu dalszego. W mojej opinii
temat powinien być bardziej precyzyjny,jasno definiujący zakres poszukiwń badawczych.

5.2. Cąśó teoretycaa dysertacji
Poddając ocenie część teoretycaną dysertacji, zawartą w rczdziaLe pierwszym pt.

,,Przegląd literatury przcdmiotu oraz uzasadnienię wyboru problematyki badawczej",
stwierdzam, ze jest ona przygotowana na bazie piśmiennictwa odnoszącego się do zagaóńeń
stanowiących przedmiot bńań. W podtozdziale 1.1. Autor w sposób interezujący
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scharakteryzował grę w piłkę reqanrą włąrzając opis aktualnych systemów gry ofensywnej i
defensywnej.

Następnie, w rczńńaile 1.2. Doktorant przyblił:ył koncepcję koordynacyjnych zdolności
motorycznych jako elementów struktury motoryczrości w ujęciu ptrysętej w Polsce szkoły
antropomotoryki. Autor skoncentrował się głównie na koncepcji zdolności koordynacyjnych,
nie przybliżając jednak koordynacji ruchowej jako procesu sterowania i regulacji ruchów.
Należy pamiętac, żę samo pojęcie zdolności motorycmych odnosi się do pewnych
konstruktów teoretycznych, a stosując pomiar pośredni tych zdolności, należy wziąć pod
uwagę, że możliwa jest ocena jedynie przejawów tych zdolności. Umiejęfirość ruchowa jest
ńożonym pfocesem aktywującym różne piętra układu nerwowego , zrntłaszsza w sportlach o

otwartycĘ gffie reńuĄa czynności ruchowej, wymaga efektywnej kontroli
motorycznej podczas adaptacji do warunków panujących na boisku. Dlatego stwierdzenie
Doktorantą że ,,(...) zdolności koordynacyjne można taktowac jako ,,predyspozycje"
umiejętności ruchowych" (st. 9), jest sporym uproszczeniem, choć oczywiście zgńzam się z
Dołtorantem, żrc procesy koordynacji ruchowej mają vrpływ na srybkość i jakość opanowania
techniki ruchu.

W dalszej części $ndtoztziń 1.3.) przedstawiono koncepcję i strrrkturę treningu
koordynacyjnych zdolności motorycznych w sporcie. Podrozdział jest ciekawie opracowany,
choć zwTitctull uwagę na mozliwość ograniczenia wiedzy podręcznikowej, na tzecz
przedstawienia krytycmogo przeglądu piśmiennictwa w zakresie podejmowanego tematu.

W podrozdziale 1.4. Arrtor dokonał ocęny natządzi diagnostyczaych do oceny
umiejętności technicanych w piłce ręcznej. Podrozdział napisany jest rzeczowo, z dużrym
zrrawstwem temafu. W dalszej części (podrozdziŃ 1.6.) Autor scharalleryzował metody
monitoringu dńŃań techniczno-taktycznych w meczu piłki ręcznej. Z lulagi na podobny
zakres temaĘczny, w mojej ocenie, oba te podrozdziĄ 6gżna połączyć w jeden, co
zwiększloby płynność tekstu.

Problem identyfikacji talentów w sporcie był przedmiotem rcmłażah przedstawionych w
podrozdzińe 1.5., w którym Autor między innymi omówił tematykę zludtązaną z badaniami
geneĘczrrymi w sporcie oraz diagnoą zjańska,,efektu daty urodzenia" (ang. relative age
effect).Choć oba zagadnienia są interezujące i waźne, jednak temaĘczrrie nie stanowią
przedmiotu podej mowanych badań.

W zakończeniu części teoretyczrej brakuje podsumowanią wskazującego na istotne
przesłanki uzasadniające podjęcie problemu badawczego. Poza tym w tekście nńęzy
ujednolicić zapis odnośników zródłowych.

Poza i uwagami, Doktorant właściwie dokonał opracowania cąsci
teoretyczrej dysertacj i.

5.3. Zńożsńai cel pracy
Podejmowany problem badawczy został zdefiniowany w postaci dwóch celów

ponawczych otaz dwóch celów praktyczrych. Cele wskazują ogólny kierunęk
podejmowanych poszukiwań badawczych, jednak w mojej ocenie tnleżńoby doprecyzowac
kilka aspektów Pierrvszy cel- pomawczy, tj. ,,Określenie wpływu stosowanych ćwiczeń
koordynacyjnych na poziom i dynamikę a.ian koordynacyjnych zdolności motorycznych
piłkatzy ręcznych na etapie szkolenia ukięrunkowanego" jest zbliżony refuią do pierwszego
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celu praktycznęgo, tj. ,,Ocena skuteczrrości zastosowanego planu keningowego w
zwiększaniu poziomu koordynacyjnych zdolności motoryczrych piłkatzy ręcznych w więku
młodzika". Sugerowałabym połączeńe obu celów w jeden.

W celach badawczych nie jest widoczne podejmowane w pracy zagadnienie dotyczące
oceny poziomu i dynamiki z:mian cech somatycznych i zdolności motorycznych o podłożu
energetycznym ftondycyjnycĘ u badanych ptłkarzy ręcznych w okresię badań, co stanowi
podstawę sformułowania pierwszego pytania badawczego. Logiczną konsekwencją ustalenia
celu badawczego jest utworzenie konkretnych pytan badawczych, które w zńożeńu mĄą
doprowadzić do osiągnięcia tego celu. 'W 

całej pracy aspekt nnienności cech somatycznych i
zdolności motorycznych o podłożu energetyczrrym jest szczegółowo ąnalizowanŁ jednak nie
znaj duj e odzwierciedlenia w wymaszony ch celach badawczych.

Pytania bńawczę zsstaĘ sforrnułowane poprawnie.

5.4. Materiał i metody badawcze
Zgodnie z opisem supy badanej w pocątkowej fańe alrląltrie poddano 45 młodych

piłkarzy ręczrych. W pracy dokonano analizy wyników pomiarów 2l zawodnków. Autor
jako kryterium włąpzenia do eksperymenfu przyJął łączry c?as W danego zawodnika we
wszystkich analizowanych meczach rozgrywek ligowych. Powyższe kryterium zostało
ustalonę na poziomie minimum 20Yo łącnego cza§u gry. Kryterium to spełniło 15

zawodników z grupy eksperyłnrentalnej oruz 12 zawodników z grqpy kontrolnej. Zastosowane
ptzęz Doktoranta kryterium doboru grupy badanej w odniesieniu do postawionęgo celu pracy
łvydaje się logiczne i uzasadnione.

Warstwa metodologiczna ptacy została opra§owana z dtlĄ szczegółowością. Autor
bańzo precyzyjnie określił założenia eksper5łnentu pedagogiczrrego. Organizacjabńaftoruz
dobór metod badawczych nie budzązasfrzeżeń. Do oceny poziomu tlmiejętności techniczno-
taktyczrrych w takcie w oraz skutecmości dńałńzawodników posłuĘł arkusz obserwacji,
l$óry został opracowany ptzez Autora pra§y. Procedura konsEukcji arkusza jest właściwa,
odpowiada przyjętym w tym zakresie kryterium. Trafrrość zastosowanego arkusza
obserwacyjnego została potwierdzona na podstawie oceny ńezależnych sędziów-ekspertów.
Pomocnym uzupehrieniem tego razdńału byłoby podanie wskaźników tafirości
opracowanego narzędzia. Cry Ęestacja osiągnięć zawodników na podstawie stworzonego
arkusza obsenvacji być rejesfiowana 7a pomocą aplikacji mobilnej lub
komputerowej?

5.5. Wyniki badan
Struktura rozdziału,,Wyniki badań" jest konsekwencją postawionych w pracy pytań

bńawczych. Autor dokonał prezentacji wyników badań ptąr wykorzystaniu rycin i tabel, w
których rannięszczono szczegółowe dane liczbowe, otaz za pomocą opisu tekstowego. Poniżej
wskazuję uwagi dotyczące konieczności zwiększania czytelności rycin. Mianowicie, czytelnik
możle mieć trrrdrrości w interpretacji zastosowanych wykresów skrąmkowych (ang. boxplot),
które nie zostaĘ zaapńrzonew szczegćńowy opis albo legendę. NaleĘ uzupełnić informacje
definiujące poszczególne składowe wykresów. Ponadto w tabeli 3 w części prezentowanych
wartości liczbowych zamiast przecinków zastosowano kropki.
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W opisie wyników Autor wielolcrotnie stozuje stwierdzenią które ze staĘstycznego
punktu widzenia nie są popra,wne, np. str. 48 ,,(...) poziom czasu reakcji ńożnnej podczas
badania I i II był zdecydowanie gor§zy w porównaniu z badaniem trI (ryc. 13). Zanotowane
wyniki ńewykazafu istonrości statysĘcznej". Sugeruję unikać takiej konstukcji teksĘ gdzie
treści wykluczają się nawzajem.

Jeszcze jedną uwagę kieruję do kwestii uĘeia niejednolitego systemu nazr^r

analizowanych miennych. W zakresie oceny zdolności koordynacyjnych (wyniki testów
komputero}yych piłkarzy ręcznych) Autor posługuje się w niektórych przypadkach narvłą
czyttnka sprawności koordyracyjnej (np. tab.7, koordynacja wzrokowo-ruchowa), a innyrrr
tazem nazlnlą testu (np. ryc.13, Piórkowski). W charakterystykach liczbowych wyników
motorycznych testów zdolności koordynacyjnych zastosowano naTwy testów w tabelach i
rycinach (np. tab. 8, bieg do pokolorowanych piłek), z kolei w opisie wyników Autor
posługuje się nazwą zdolności koordynacyjnej (poziom orientacji-przestrzennej). Podobnie, w
charakterystyce prób spraumości motorycznej, wysĘpują nazrr*y zarówno testów (np. bieg 10

x 3 m) jak i zdolności motorycaych (np. siła mięśni btzucha). Brak ujednolicenia zapisu
wprowadza niepotruebne zamieszanie. W celu uniknięcia ewentualnej dezorientacji
czytelnika, zalecałabym wybranie jednej fornry i konsekwentne jej stosowanie ptzez cĘ
tekst rozprawy.

W podsumowanir1 pomimo przedstawionych uw€o które w większości mają charakter
redakcyjny, rozdziń przygotowany został właściwie. Autor w sposób bańzo tl.ęczory
dokonał anąlizy zebranych danych liczbowych.

5.6. Dyskusja
W rozdzia]e piątym Autor w sposób uporz4dkowany i merytoryczry przeprowadził

dyskusję naukową, wykazując się tym samym zdolnością kompleksowej analizy badanych
zjawisk. Autor w prowadzonej dyskusji wskazał tęż na ograrriczenia badari własnych, co
świadczy o umiejętrości kryfycznej analiry czynników, które mogły w$ynąć na interpretację
o siągniętych rezultatów.

Przedstawiona w rozśziale ,,Dyskusja" weryfikacja celów badawczych wnosi
wiele konkluzji praktycnych podkreślających wartość aplikacyjną podejmowanych badń dla
pfocesu freningu sportowego w piłce ręcznej. Wysoko oceniam tę częśó rozprawy
do}torskiej.

5.7. Wnioski
W pracy sfornrułowano pięć wniosków, które najdują uzasadnienie w teści

zasadniczej roąprawy. Treść wniosków jest logiczna i trafuie syntetyzuje wyniki badan.

5.8. Dobór i wykorzystanie materiałów zródłowych
Z,amiesznznny w prźrcy wykaz piśmiennictwa wymaga ujednolicenia zapisu. W kilku

przypadkach zapis piśmiennictwa jest niekompletny. Nie wszystkie pozycje wykazu zostały
zacytowane w tekście (np. poz. 24,25,32,33,94,161). Pozycje piśmiennictwa są temaĘcznie
dobranę do problematyki badaĄ jednak zańerajązbytduĄliczhę pozycji młaĘch.
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Podsumowanie i konkluzja końcowa

W ocenie ogólnej, roąpfawa doktorska Pana mgra ZyganxŃa Kamysa jest
wartoŚciowym opracowaniem naukowym o dużym potencjale uĄrteczrrości w procesie
fueningu sportowego w piłce ręcznej. Uzyskane wyniki badari w pewnej części są
uzupełnieniem istriejącego stanu wiedzy, ale wrro§ą również oryginalne implikacje
teoretyczne i praktyczne dla dyscypliny nauki o kulturze frą,cnĄ.W szczngólności, z duĘm
uznaniem odnoszę się do opracowanego przez Autora nowatorskiego naruędzia
diagnostycanego, dzięki któremu w szczegółowy sposób można dokonac oceny ilościowej i
jakościowej gry w piłkę ręczną. W prą,gotowaniu dysertacji Doktorant wykazał się dobrą
znajomością problematyki badawczej w podejmowanym obszarue, umiejętnością
prowadzenia badarl empĘcznych, analizą i opracowaniem wyników badń oraz logicmym
wnioskowaniem. Przedstawione przeze mnie w recenzji uwagi kryĘcme mają charakter
porządkujący i redakcyjny, mogą posfuźyć do Ęszego przygotowania materiału do
publikacji.

Na podstawie całościowej oceny stwierdzam, że pvsdłożona do oceny praca
doktorska Pana mgra Zygmllnta, Kamysa pt. ,,WpĘw teningu koordynacyjnego na rozwój
umiejętności techniczno-taktycmych i skutecność sry młodych piłknry ręcznych" spehia
wszystkie wyrrrogi stawiane fozprawom na stopień doktorą zarówno pod
względem fu*y, oryginalności oraz jakości naukowej przedstawionych w niej wyników,
zgodnie z art. 13 ust. 1 Ustavry z dńa 14 marca 2003 t. o stopniach naukowych i tytule

otaz o stopniach i §rtule w zakresię szfuki (|.t. Dz. IJ. z 20t7 t. poz. 1789 z
pózniej sąrmi anianami).

Przedkładam zatsm vmiosek do Wysokiej Rady Naukowej Akademii Wychowania
Fizycznego w Krakowie o dopuszczęnie Pana mgra Zygmunta Kamysa do dalszych procedrn
nńerĄącychdo nadania stopnia doktora w dyscyplinie nauki o kulturze fizycmej.

Szczecin, dn. 9.08.2023 r.
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